نکته مهم این که ساختارها و نهادهای روسی در این زمان، عراق را متحد خود می‌دانستند و این موضوع، فرصت‌ها و امکاناتی را در اختیار دولت عراق می‌گذاشت، اما این ترتیبات اجازه نزدیک شدن به ایران را نمی‌داد، ضمن اینکه تصمیم دولت هم مشخص بود. سیاست شوروی در برابر جنگ را در بخش‌های بعدی به تفصیل بررسی می‌کنیم. هدف ما در اینجا صرفاً اشاره به چارچوب کلان تصمیمات است.

از نوامبر ۱۹۸۲ تا مارس ۱۹۸۵ (سال‌های ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۴ شمسی) به دلیل بحران جانشینی و تغییر رهبران شوروی، سیاست خارجی این کشور دچار آشفتگی بود. در این دوره در عرصه جنگ و داخل ایران اتفاق‌هایی افتاد که تصمیم‌گیران مسکو را به حمایت از بغداد سوق داد. برخلاف پیشروی‌های اولیه نیروهای عراقی، ایران به تدریج در جنگ موقعیت برتری یافت و عراق که خود را در موضع ضعف می‌دید، خواستار پایان جنگ شد.

بیژن اسدی به نقل از ساموئل ولز در این‌باره گفته است: «وینوگرادوف سفیر شوروی در ایران در پاییز ۱۹۸۰ پس از اخطار به ایران در مورد حمله نزدیک عراق، پیشنهاد تأمین سلاح‌های مورد نیاز را داده است.» (اسدی، ۱۳۷۱: ۱۶۲، ۱۶۱). شهرام چوبین نیز به این موضوع اشاره کرده که سفیر شوروی در پاییز ۱۹۸۰ (شهریور ۱۳۵۹)، پس از هشدار به ایران در مورد حمله نزدیک

عراق، پیشنهاد کمک نظامی داده است. (Chubin, 1987: 267). همچنین اریک رولو به گزارشی غیرمستقیم درباره طرح‌های سَری عراق برای تهاجم اولیه به ایران اشاره کرده است (همان: ۱۷۲).

راه ورود به ایران و گسترش روابط سیاسی با این کشور به طور کامل بسته نبود، اما روابط فیما بین با توجه به سیاست‌های متضاد ایران با شوروی و خط مشی این کشور در صدور انقلاب اسلامی، آشکارا تیره شده بود.

به هر حال، تهران علاوه بر انتقاد در سیاست‌های مسکو به برقراری و گسترش روابط اقتصادی فیما بین همچنان ادامه می‌داد، این امر، به خصوص در تابستان ۱۳۶۴ (۱۹۸۵) به طور کامل مشهود بود و بیش از هر چیزی به سیاست "نه شرقی، نه غربی" ایران ارتباط داشت. جمهوری اسلامی ایران به منزله کشوری "غیرمتعهد" حاضر نبود به هر قیمتی با شوروی کنار آید. رفتار ایران با گروه‌های چپ، به ویژه حزب توده و حمایت از مجاهدان افغانستان، به خوبی این دیدگاه را نشان می‌داد.

سلاح‌ها و فن‌آوری‌هایی که چین و کره شمالی به صورت محدود و بعد از سفر من [به ایران]

دادند، نسبتاً کارگشا شد و نقش قابل توجهی در صنایع نظامی داشته و دارد، گرچه آنها به عراق هم [سلاح] می‌دادند؛ چون عراق اصالتاً به اردوگاه شرق نزدیک‌تر بود» (لاهورتی، ۱۳۸۷: ۲۱). شورای امنیت سازمان ملل متحد در ۲۰ جولای ۱۹۸۷ (۲۴ تیر ۱۳۶۶) قطع‌نامه ۵۹۸ را به اتفاق آراء تصویب کرد که بر آتش‌بس فوری و آزادی اسرای جنگی استوار بود. بندهای بعدی قطعنامه منعکس‌کننده پیشنهاد شوروی در مورد نقش دبیرکل سازمان ملل به عنوان میانجی و پیشنهاد به دیگر دولت‌ها بود تا از اقدامات گسترش‌دهنده، تشدیدکننده جنگ خودداری نمایند.